
Město Velká Bystřice 
Auto-velo-klub o.s. a soubor Haná o.s. Velká Bystřice 

jsou pořadatelé projektu 

 

BÍLÝ KÁMENBÍLÝ KÁMENBÍLÝ KÁMENBÍLÝ KÁMEN    
což jecož jecož jecož je    

CYKLOCYKLOCYKLOCYKLO----TURISTICKÁ AKCE na území vojenského TURISTICKÁ AKCE na území vojenského TURISTICKÁ AKCE na území vojenského TURISTICKÁ AKCE na území vojenského 
prostoru Libavá S DVACETILETOU TRADICÍprostoru Libavá S DVACETILETOU TRADICÍprostoru Libavá S DVACETILETOU TRADICÍprostoru Libavá S DVACETILETOU TRADICÍ    

    
    

    

1994 1994 1994 1994 ---- 2013 2013 2013 2013    
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

    
• během dvou desetiletí se akce zúčastnilo 63.263 cyklistů a turistů 
• účastníci najeli nebo našlapali po území VVP Libavá podle odhadů 

minimálně přes tři miliony  kilometrů cykloturistických tras 
• formou reklamy Bílý kámen podpořilo již na dvě desítky různých 

podnikatelů a ekonomických subjektů 
• pořadatelé každoročně tisknou a vydávají 5.000 kusů map s 

propozicemi a propagačními materiály sponzorů 
• Bílý kámen je pro velké procento účastníků srdeční záležitost a jako ti 

tažní ptáci se každoročně do libavských hvozdů vrací 
• letos se pořádá Jarní Bílý kámen v sobotu 27. dubna 2013 a následný 

Letní Bílý kámen se jede v sobotu 24. srpna 2013 
 



Z širé hanácké roviny se severovýchodně od Velké Bystřice zvedá hradba lesem 
porostlých Oderských vrchů, které toto městečko převyšují víc jak o čtyři sta metrů 
nadmořské výšky. V lesním masivu, těsně pod vrcholem tohoto pohoří, při dobré viditelnosti 
září ze syté zeleně do daleka jasný, bílý bod.  
 
 Je to Bílý kámen.  

 
Toto skalisko, odhalené v prudké 

stráni z lesního porostu je nejvyšším 
místem prastarého lomu, v němž 
odedávna těžili kámen převážně obyvatelé 
nedalekých obcí Jestřabí a Varhoště. Tak, 
jako mnoho míst libavského kraje, je 
právě i tento kus skály obestřen mnoha 
pověstmi (jde přibližně o sedm známých 
verzí) o chudém tátovi rodiny, zlém čertu 
a chytré ženě, která přetřením černého 
kamene na bílý zachránila muži jeho duši 
před peklem.  

Nad skaliskem se rozkládá 
rozlehlá, zvlněná pastvina a toto romantické místo bylo již dávno v minulosti častým cílem 
společných výletů obyvatel přilehlých obcí z hanáckých rovin, jak to dokládají i dobové 
fotografie z počátku dvacátého století. Návštěvníci skálu pravidelně natírali vápnem a tím 
bylo dosaženo její optické viditelnosti až z kopců protilehlé Drahanské vrchoviny.  

Od konce padesátých let, kdy byl vytvořen vojenský výcvikový prostor Libavá, byl 
pochopitelně i konec nejen výstupům na tento jedinečný vyhlídkový bod, ale i výpravám do 
celé této části malebných Oderských vrchů.  

Po odchodu sovětské armády se stále více ozývaly hlasy zejména od starších obyvatel 
Velké Bystřice po obnovení tradice jarních pochodů na Bílý Kámen. Velký fanda tohoto 
záměru, bystřický tajemník J.Koš požádal v Olomouci nedávno nastoupivšího přítele generála 
Podešvu o možnost realizace tohoto záměru. Protože bylo pochopení i u velitele VVP 
pplk.Janíčka a správce vojenského Újezdu Libavá pplk.Valoviče, byla akce na jaře roku 1994 
na světě.  

Popularita tohoto jednodenního výletu do Oderských vrchů neustále roste, každoročně 
se jí zúčastňuje stále více a více sportovců, mladých i starších - celé rodiny mají na tento 
víkend tradičně naplánován právě Bílý Kámen. Již dlouho je spolupořadatelem bystřický 
Auto-velo-klub a počty zúčastněných cyklistů se v posledních létech počítají na tisíce.  

  



 

 
 
 
 
 
 
 
 

Už od prvních ročníků doporučovali pořadatelé absolvovat Bílý kámen pokud 
možno ve skupinách - ať už v rodinných sestavách, nebo jako výpravy spolků či 
volných sdružení přátel. Díky stále se zlepšujícímu systému orientačního značení 

je průjezd po povolených trasách bezpečný i v této jinak liduprázdné krajině. 
 



 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 

 

 

Pořadatelé umožňují vjezd na území vojenského prostoru prakticky ze všech 
stran přes vstupní stanoviště, na kterých účastníci obdrží všechny potřebné 

podklady a informace. Každoročně se zvyšuje i využívání služeb Českých drah, 
které vypravují na přilehlé tratě zesílené spoje 

 



 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

Bílý kámen se za dvě desetiletí stal pojmem nejen pro středomoravský 
region, Moravu a Slezsko, ale celou Českou republiku - stále častěji mezi 

účastníky vidíme přátele ze Slovenska, Polska i Německa. Mnozí 
"kameníci" ze vzdálených míst se setkávají v okolních kempech a 
ubytovacích zařízení již ve dnech před akcí nebo následně po jejím 

ukončení a zde vzniklá přátelství přetrvávají léta... 



 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Libavská příroda je v naší době ojedinělý fenomén - půl století, kdy se na 
tomto území minimálně projevovala lidská činnost, mělo za následek 

vytvoření vzácných ekosystémů. Do této novodobé divočiny musí účastníci 
Bílého kamene vjíždět na kvalitních kolech a s náležitou výstrojí, protože 
vymoženosti civilizace jsou zde desítky a desítky kilometrů vzdáleny... 



 
 
 
 
 
 
  
  
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kontakty:       www.akcebilykamen.cz 
 

777 169 510                        608 883 302                         720 737 114 
          předseda AVK                          hlavní pořadatel                             jednatel AVK 
        Oldřich Wasserrab                    Ing. Milan Heřman                      Jaroslav Jerry Koš 

Akce Bílý kámen je pořádána ve spolupráci s Újezdním úřadem vojenského 
újezdu Libavá, Armádou České republiky, Vojenskými lesy a statky ČR s.p.,  

Vojenskou policií a Policií ČR. 
Pořadatelé spolupracují s Nadací Malý Noe, podporují činnost 

velkobystřických národopisných souborů a cykloturistické akce. 



           
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPONZOŘI BÍLÉHO KAMENE  2013 
Tak rozsáhlý cyklo-turistický projekt jako je Bílý kámen nelze uskutečnit bez 

podpory řady sponzorů. Ti jednak umožní minimalizovat vklad účastníků 
a hlavně jistí stabilitu akce v případě nepřízně počasí. 

Těm patří velké poděkování nejen pořadatelů, ale všech účastníků akce. 

Ahoj na Jarním a Letním Bílém kameni 2013! 


